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UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

   

 Số: 45/KH-PGD&ĐT        Phong Điền, ngày 28  tháng 7 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

 chống tham nhũng, tiêu cực 

 

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 16/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

Kế hoạch số 36-KH/HU ngày 25/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhung, tiêu cực. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của Trưởng phòng, phó 

trưởng phòng và công chức trong đơn vị; tạo sự đồng thuận và quyết tâm cao trong 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tạo bước chuyển biến rõ rệt để giữ vững 

ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền 

trong sạch, vững mạnh; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có kỷ cương, kỷ luật, 

liêm chính; qua đó củng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước, góp 

phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định, thuận 

lợi cho việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Lãnh đạo đơn vị phải xem công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là 

nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, liên tục; huy động được sức mạnh của cả hệ 

thống chính trị, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp và toàn diện của cấp ủy đảng, sự 

quản lý của Nhà nước. 

- Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải gắn với phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo ổn định chính trị, với đẩy mạnh việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 4, (khóa XI, khóa XII) “về xây dựng chỉnh đốn Đảng”. 

II. NỘI DUNG 

1. Tăng cường công tác quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản 

của Trung ương, tỉnh liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; lựa 

chọn các chủ đề, nội dung cần tập trung tuyên truyền, quán triệt trong từng giai đoạn 

với các hình thức đa dạng, hiệu quả, phù hợp với địa phương và từng đối tượng. 

Trong đó, trọng tâm là: Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị 

“về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”; Chỉ thị 04-

CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham 

nhũng, kinh tế”; Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị 33-
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CT/TU, ngày 21/02/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản”; Kết luận 05-

KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, 

ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị, Chỉ thị 10-CT/TU, ngày 04/8/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong 

công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng”; Quy định 1963-QĐ/TU, 

ngày 10/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về trách nhiệm bảo vệ người phát hiện, 

tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; Chỉ thị 26-CT/TU, 

ngày 27/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp 

ủy đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo”; Quy định 

2083-QĐ/TU, ngày 18/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về trách nhiệm của 

người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những 

phản ánh, kiến nghị của dân”.  

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Lãnh đạo đơn vị, xác định công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cấp 

bách để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; hàng năm, xây dựng kế hoạch tự kiểm tra để chủ 

động phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ, nhất là 

đối với một số lĩnh vực nhạy cảm dễ nảy sinh tiêu cực, tham nhũng. Gắn công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với việc thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 4 (khóa XI, khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Kết luận 01-KL/TW, 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của 

Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; qua đó nhằm đánh giá, kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn những cán 

bộ không đủ phẩm chất, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. 

3. Tăng cường, nâng cao trách nhiệm, vai trò của Lãnh đạo cơ quan trên các 

lĩnh vực, trong đó chú trọng công tác cải cách hành chính; thực hiện nghiêm các quy 

định của Chính phủ về quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ; công khai, minh bạch trong 

việc giải quyết công việc đồng thời nghiêm cấm việc cán bộ, công chức gây khó khăn 

sách nhiễu, vòi vĩnh trong việc quá trình thực hiện công vụ.  

4. Thực hiện nghiêm túc và nâng cao chất lượng việc kê khai, công khai và 

kiểm soát việc kê khai tài sản của cán bộ, công chức thuộc diện kê khai theo tinh thần 

Chỉ thị 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị 33-CT/TU, ngày 

21/02/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính Phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền 

hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Kịp thời chấn chỉnh cán bộ không đủ năng lực, 

phẩm chất, đạo đức, có nhiều dư luận trong cơ quan, đơn vị, đảm bảo xây dựng đội 

ngũ cán bộ, tổ chức bộ máy trong sạch, vững mạnh. 
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5. Tăng cường vai trò của cơ quan trong công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực; thực hiện có hiệu quả các quy định liên quan. Qua đó tạo điều kiện thuận lợi 

để cán bộ, công chức được tham gia giám sát việc triển khai thực hiện. 

6. Tiếp tục nghiêm túc thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 09/11/2021 

của UBND huyện về việc Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác 

phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Phong Điền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Cán bộ, công chức trong đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình 

hình thực tiễn để triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

 
 

Nơi nhận:  TRƯỞNG PHÒNG  
- UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- Hiệu trưởng các trường; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

 

 

    Nguyễn Phi Hùng 
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